



Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022 - 7771
Den 18. august 2022

Miljøministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 69 (ULØ alm. del) stillet 29. juni 2022 efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 69

”Vil ministeren kommentere brevet fra Sammenslutningen af Danske Småøer vedr. vedligehold af diger, jf. bilag 76 (ULØ - alm. del), herunder forholde sig til de forslag, der fremgår af brevet?”

Svar

Konsekvenserne af klimaforandringerne er store, og det er en vigtig opgave at klimatilpasse samfundet. Regeringen har derfor sat arbejdet i gang med en national klimatilpasningsplan. Jeg er glad for, at Sammenslutningen af Danske Småøer er opmærksomme på øernes behov for kystbeskyttelse og præsenterer ideer til løsninger.

Det er som udgangspunkt den enkelte grundejer, der har ansvaret for kystbeskyttelse af sin ejendom. Projekter kan gennemføres for større områder i samarbejde med kommunen, som har lokalkendskabet og indsigten i finansieringsbehovet. Men jeg er klar over, at kystbeskyttelse og klimatilpasning mange steder er en stor opgave, bl.a. på de små øer. Finansiering og samarbejde er derfor blandt nogle af de emner, som regeringen ser på i arbejdet med klimatilpasning.

En bred kreds af partier afsatte med aftale om finansloven for 2019 en tilskudspulje til medfinansiering af kystbeskyttelse i form af diger ved Vadehavet og kommunale fællesprojekter i områder, hvor risikoen for kysterosion er størst. Puljens økonomiske ramme blev ved finansloven for 2021 udvidet med yderligere 350 mio. kr., og samtidig blev tildelingskriterierne udvidet, så flere kystbeskyttelsesprojekter i risikoområder rundt om i Danmark kunne søge puljen. Øerne kan komme i betragtning, hvis de falder inden for kriterierne, f.eks. fik Enø tilsagn fra puljen i 2021.

Forslaget om en screening af diger, der giver et aktuelt overblik over digernes højde og styrke, kan være en relevant måde at øge indsigten i nuværende og fremtidige tilpasningsbehov på. Det er derfor et forslag, som vil kunne tages med i betragtning i det fremadrettede arbejde med klimatilpasning.

Lea Wermelin

/

Merete Løvschall